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«احمــد میدری»، وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی،  روز گذشــته  ۲۰ 
اردیبهشــت پیش از ســخنان مقام معظم رهبــری در دیدار جامعه 
کارگری با ایشــان، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره رئیس جمهور فقید، اظهار 
کرد: «همچون سال های گذشته، در ایام گرامیداشت هفته کار و کارگر، در این 
مــکان گردهم آمده ایم تــا از رهنمودها و توصیه های مقــام معظم رهبری 
بهره مند شــویم و پیمان ببندیــم که از وظایف خود در قبــال کارگران غافل 
نمانیم. پیمان ببندیم برای ارتقای امنیت شــغلی، افزایش بهره وری، حفظ و 
تقویت فرهنگ کار، صیانت از ســرمایه انسانی کشور و تأمین حقوق کارگران. 
همچنین متعهد شویم به کاهش حوادث ناشی از کار، چنان  که در یک  سال 
اخیر، دو حادثه بزرگ در طبس و بندر شــهید رجایی جان کارگران بسیاری را 

گرفت ».
میدری درباره موانع پیش روی تولید کنندگان خرد در کشــور تصریح کرد: 
«با وجود تلاش تحسین برانگیز مردم، وضعیت اقتصادی آنان رضایت بخش 
نیســت. محصولاتشان را با قیمتی بسیار پایین تر از بازار عرضه می کنند. برای 
نمونه، جورابی که در روســتا به قیمت ۱۰ هزار تومان تولید می شود، در بازار 
تهران   ۷۰ هزار تومان به فروش می رســد. علاوه بــر این، معاملات اغلب به 
صــورت غیرنقدی و مدت دار اســت و پرداخت ها با تأخیــر چندماهه انجام 
می شــود. همچنین، افزایش بیش از دو برابری واردات پوشاک در کمتر از یک 

دهه، فشار مضاعفی بر این تولیدکنندگان وارد کرده است ».
وی به سه چالش اصلی پیش روی تولید در کشور پرداخت و اظهار کرد: 
«ســه چالش اصلی آنان عبارت انــد از: ۱. ناکارآمدی نظام اداری در حمایت 
حقوقی، ۲. عدم دسترســی به نقدینگی از ســوی نظام بانکی و ۳. ســاختار 

تجاری معیوب که باعث شکاف شدید قیمت تولید و مصرف می شود ».
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی بــا تأکید بر مســئولیت پذیری در قبال 
شــرایط جامعه کارگری افزود: «بدیهی اســت که بنده به عنوان مسئول، در 
قبال این وضعیت پاســخ گو هستم. چرا علی رغم میل باطنی، موفق به دفاع 
از حقوق تولیدکنندگان خرد نشــده ایم؟ چگونه می توان ساختارهای مالی و 
تجاری را در خدمت تولید قرار داد؟ همان گونه که مقام معظم رهبری تأکید 
کرده اند، ایده خوب به تنهایی کافی نیســت؛ پیگیری مداوم، جهد و مجاهدت 
می طلبد. ضعف اجرای برنامه ها ناشی از عوامل متعدد است؛ از جمله عدم 
پایبنــدی به مصوبات، ضعف تعامل میان قــوه مجریه و مقننه  و نیز فاصله 

دستگاه اجرائی با جامعه ».
میدری با بیان اینکه « باید ســه جانبه گرایی را محور تصمیم گیری قرار داد، یعنی 
حضــور کارگران در کنار دولت و بخش خصوصی» افــزود: «کارگران تنها نیروهای 
تولیدی نیستند، بلکه موتور محرک سیاست گذاری اند. اگر خواهان آغاز عصری نوین 
در بهبود محیط کســب وکار، افزایش بهره وری و مبارزه با فساد هستیم، باید آنان را 
در تدوین و اجرای سیاست ها شــریک کنیم. مطالبات کارگران و کارمندان دولت در 
زمینه عدالت شــغلی و منطقه ای، منطبق بر اصول بهره وری و توسعه پایدار است. 
حذف شرکت های واسطه، تقویت فرهنگ کار و توجه به اقتصاد دریا محور از جمله 

اقداماتی است که نیازمند تغییر نگاه و اراده مدیریتی است ».

در دیدار هزاران نفر از کارگران سراسر کشور

پشتیبانی تمام قد رهبر انقلاب از جامعه کارگری
خبر

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از کارگران به مناســبت هفته کار و کارگر، تحقق شــعار سرمایه گذاری 
بــرای تولید را در گرو توجــه جدی به کارگران به  عنوان مهم ترین ســرمایه کار و یکی از 
ســتون های قوام و دوام جامعه دانســتند و به الزاماتی همچون تأمین امنیت شغلی و 
ایمنی کارگران، مهارت افزایی و شــریک کردن کارگران در ســود تولید اشاره و خاطرنشان 
کردند: مصرف کالاها و جنس ایرانی باید به یک فرهنگ در کشــور تبدیل شــود، البته در 
کنار فرهنگ ســازی باید کیفیت کالاهای داخلی نیز ارتقا یابد. حضرت آیت االله خامنه ای 
همچنین با اشــاره به استمرار جنایات و کشتار بی رحمانه مردم غزه و فلسطین به دست 
رژیم صهیونیســتی که با حمایت آمریکا و انگلیس در جریان است، تأکید کردند: ملت ها 
باید در مقابل رژیم صهیونیستی و حامیانش بایستند و نگذارند مسائل مربوط به فلسطین 
به فراموشــی سپرده شــود. رهبر انقلاب در ابتدای ســخنان خود با تبریک سالروز میلاد 
باســعادت حضرت امام رضا علیه السلام و با گرامیداشــت یاد شهید رئیسی که اهتمام 
فراوانی به مســائل مردم به خصوص کارگران داشــت، ســخنان وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در ایــن دیدار و بیان خلأها و نیازهای محیط کار و جامعه کارگری را صحیح و 
نیازمند توجه و پیگیری خواندند و افزودند: اگر مســئولان مربوطه همت کنند و تصمیم 
بگیرند، رفع این مشــکلات و دغدغه ها  ممکن و شــدنی است. رهبر انقلاب مسائل کار و 
کارگری را با سرنوشــت کشور مرتبط خواندند و در بیان اهمیت ارزش کار و کارگر گفتند: 
کارگــران عزیز باید قدر خود را بدانند، چراکه کســب رزق زندگــی و نان حلال با دوری از 
چپاول گری، مفت خواری و دســت اندازی به مال دیگران و همچنین رفع نیازهای جامعه 
با تولید محصولات و خدمات، دو خصوصیت با ارزش و مهم کارگر از بُعد انســانی است 
که نزد خدای متعال، حســنه محســوب می شــود. حضرت آیت االله خامنه ای در تبیین 
ارزش کار  گفتند: کار، ســتون اصلی اداره و دوام زندگی بشــر اســت که بدون آن زندگی 
فلج می شود؛ بنابراین اگرچه علم و سرمایه در انجام کار مهم و تأثیرگذار است، اما بدون 
کارگر، کاری پیش نمی رود و این کارگر است که به سرمایه  روح می بخشد. ایشان با اشاره 
به نام گذاری سال جاری به «سرمایه گذاری برای تولید»، مهم ترین سرمایه تولید و یکی از 
ســتون های قوام و دوام جامعه را کارگر خواندند و با تأکید بر اینکه ســرمایه گذاری مالی 
بدون اراده و توانایی کارگر راه به جایی نمی برد، افزودند: به همین علت، دشمنان جوامع 
از جمله بدخواهان جمهوری اسلامی از ابتدای انقلاب تا امروز در پی آن بودند و هستند 
که جامعه کارگری را از کار در فضای جمهوری اســلامی منصرف و معترض کنند. رهبر 
انقلاب با اشــاره به تلاش های جریان های کمونیستی برای تعطیلی و فلج کردن تولید در 
ابتدای انقلاب، گفتند: امروز هم همــان انگیزه ها وجود دارد، اما هم آن روز و هم امروز، 

کارگران ما در مقابل آنها ایستاده و با مشت محکم به دهان آنها کوبیده اند.
ایشــان با تأکید بر اینکه لازمه صیانت از ســرمایه مهمی همچون کارگر، این است که 
بخش هــای مختلف به وظایف خود عمل کنند، درباره «امنیت شــغلی» کارگران گفتند: 
کارگر باید بداند که در شــغل خود خواهد بود و بتواند برای زندگی خود برنامه ریزی کند 
و مطمئن باشد که ادامه کار او وابسته به اراده دیگران نیست. حضرت آیت االله خامنه ای  
تعطیلی برخــی کارخانجات و واحدهــای تولیدی به بهانه های مختلــف را در چندین 
سال قبل، ضد  امنیت شــغلی خواندند و افزودند: برای تعطیلی این واحدها، بهانه هایی 
همچون نبود مواد اولیه یا فرسودگی ماشین آلات مطرح می  شد، در حالی که این مشکلات 

باید علاج می شد نه اینکه کارخانه ها تعطیل شوند.
ایشــان با اشاره به فروش زمین های ارزشمند برخی کارخانجات به منظور سودجویی 

بــه بهای تعطیلی تولید و اخراج کارگران  تأکید کردند: دســتگاه های نظارتی و قضائی و 
همچنین مجموعه دولــت مراقبت کنند تا چنین اتفاقاتی تکرار نشــود. رهبر انقلاب به 
احیای حدود هشــت هزار کارخانه تعطیل یا نیمه تعطیل در دولت شــهید رئیسی اشاره 
کردند و گفتند: این حرکت نشان داد که می توان از تعطیلی کارخانجات  یا کاهش ظرفیت 

تولید آنها جلوگیری کرد که این یکی از افتخارات آن شهید عزیز بود.
حضرت آیت االله خامنه ای به موضوع امنیت شغلی از زاویه ای دیگر یعنی لزوم تأمین 
امنیت شــغلی کارآفرین نیز پرداختند و گفتند: نبایــد به گونه ای برخورد کرد که کارآفرین 
احساس کند سرمایه گذاری و حفظ سرمایه، به ضرر او تمام می شود. ایشان تأمین ایمنی 
کارگر را مســئولیتی مهم برشمردند و با اشــاره به اخبار اسف بار حوادث معادن در چند 
ســال اخیر گفتند: البته طبق گزارش های رسیده، مشکل ایمنی محدود به معادن نیست 
و تأمیــن ایمنی کارگران در همه واحدهای تولیدی، چه به وســیله الزامات فنی و چه با 
پوشــش های تأمین اجتماعی، باید به صورت جدی پیگیری و اجرا شود. حضرت آیت االله 
خامنــه ای وظیفه دیگر در قبال جامعه کارگری را مهارت افزایی خواندند و افزودند: برای 
مهارت آموزی کارگران، در سازمان فنی و حرفه ای و آموزشگاه های آن زمینه بسیار خوبی 
وجود دارد. البته در کنار این آموزشــگاه ها، شرکت های بزرگ هم می توانند در حاشیه کار 
خود مجموعه ها و دوره هایی برای افزایش مهارت های کارگران ایجاد کنند. رهبر انقلاب 
با اشــاره به تأکیدات مکرر بر مصرف تولیدات داخلی به  عنوان حمایتی مهم از کارگران، 
گفتند: البته برخی در این زمینه درست عمل نکردند، اما تا جایی که به آن عمل شد  برای 
کشور مفید بود؛ چرا که خرید جنس تولید داخل کمک به کارگر و سرمایه گذار ایرانی است، 
اما خرید نوع خارجی آن در واقع کمک به کارگر و سرمایه گذار خارجی و خلاف انصاف و 
انســانیت است. حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به کیفیت بسیار خوب برخی کالاهای 
داخلی افزودنــد: این را به فرهنگی رایج تبدیل کنیم که ایرانی کالای ایرانی مصرف کند، 
مگر در کالایی که تولید داخل ندارد. ایشــان با انتقاد از مکاتبه یکی از دستگاه ها مبنی بر 
رفع ممنوعیت واردات کالاهای دارای تولید داخل، باز کردن راه واردات را انتخابی آســان 
اما به ضرر کشــور و جامعه کارگری خواندنــد و گفتند: حتی اگر کالایی در داخل کیفیت 
خوبی ندارد، ســعی کنید  کیفیت آن را بالا ببرید، همچنان  که چند سال قبل در پاسخ به 
کسانی که به کیفیت خودروهای داخلی اعتراض داشتند گفتیم جوان ایرانی که با وجود 
محاصره علمی و اقتصادی می تواند موشــک و محصولی تولید کند که دشــمن بگوید 

به احترام این کار تمام قد می ایســتم، بنابرایــن او می تواند خودرویی نیز با کیفیت بهتر و 
مصرف کمتر تولید کند. رهبر انقلاب یکی از کارهای مهم به نفع کارگران و کارفرمایان را 
که نیازمند برنامه ریزی جامع و کامل مسئولان است، شریک کردن کارگر در سود حاصل از 
تولید دانستند و افزودند: اینکه کارگر احساس کند در سود کالا شریک است، باعث افزایش 
انگیــزه و ارتقای کیفیــت و اتقان کار و ماندگاری آن واحد تولیدی برای ســالیان طولانی 
خواهد شد. حضرت آیت االله خامنه ای، تأمین مسکن کارگران از طریق تعاونی های مسکن 
 یا ایجاد خانه های سازمانی در اطراف واحدهای تولیدی را مورد تأکید قرار دادند و در بیان 
نکته ای دیگر با اشــاره به مســئله «فرهنگ محیط کار» افزودند: در فلسفه مارکسیستی، 
محیط کار و زندگی، محیط تضاد و دشــمنی است و کارگر باید با صاحب کارخانه دشمن 
باشد که با این فکر غلط سال های طولانی خود و دنیا را معطل کردند، اما اسلام، محیط 
کار و زندگــی را محیط ائتلاف و همــکاری و هم افزایی می داند. بنابراین در محیط کار هر 
دو طرف باید صمیمانه به پیشرفت کار کمک کنند. ایشان صحبت درباره کارگر را منحصر 
به کارگران صنعتی ندانســتند و افزودنــد: همه کارگران همچون کارگران ســاختمانی، 
مزرعــه ای، میادین میــوه و تره بار و بانوانی که در قالب مشــاغل خانگی با اســتفاده از 
وســایل ارتباطی جدید تولیدات خود را می فروشند، باید از لحاظ تأمین اجتماعی و سایر 
الزامات برشمرده شده مورد توجه قرار بگیرند. حضرت آیت االله خامنه ای در بخش پایانی 
سخنانشان با اشاره به سیاســت های مغرضانه ای که در پی به فراموشی سپردن مسئله 
فلسطین است، تأکید کردند: ملت های مسلمان نباید اجازه دهند که با شایعات گوناگون 
و به میان آمدن حرف های بی ربط و بی معنی، افکار عمومی از مســئله فلسطین و غزه و 
جنایات رژیم صهیونیســتی جدا شود. ایشان ایســتادگی دنیا در مقابل رژیم صهیونیستی 
و حامیان آن را ضروری خواندند و گفتند: آمریکا به معنی واقعی از رژیم صهیونیســتی 
حمایت می کند و اگرچه در عالم سیاست اظهاراتی می شود که ممکن است برداشت های 
دیگری از آن انجام شــود، اما واقعیت این اســت که مردم مظلوم فلسطین و غزه نه تنها 
با رژیم صهیونیســتی، بلکه با آمریکا و انگلیس روبه رو هســتند و آنها به جای جلوگیری 
از جنایات و قتل و کشــتار، جنایتکار را این گونه با ارســال سلاح و امکانات تقویت و کمک 
می کنند. رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه بعضی شعارها و حرف ها و حوادث گذرا نباید باعث 
فراموشــی مسئله فلسطین شود، خاطرنشــان کردند: به توفیق و به عزت و جلال الهی، 
فلسطین بر اشغالگران صهیونیست پیروز خواهد شد و جَوَلان چند روزه جریان باطل پایان 
خواهد یافت. همچنان  که کارهایی که در ســوریه می کنند نشانه قوت آنها نیست، بلکه 
نشــانه ضعف است و موجب ضعف بیشتر نیز خواهد شــد. حضرت آیت االله خامنه  ای 
ابراز امیدواری کردند ملت ایران و ملت های مؤمن روزی پیروزی فلسطین بر غاصبان آن 

سرزمین را به چشم خود مشاهده کنند.
در ابتدای این دیــدار، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ســخنانی، بهبود وضعیت 
کارگران را بهبود حال همه جامعه دانست و گفت: کارگران نیروی پیش برنده سیاست های 
اقتصادی کشور هستند و مشارکت آنها در تدوین و اجرای سیاست ها، کلید راهگشای تولید 
و صنعــت خواهد بود. «پیگیری میدانی مصوبــات کار و تولید»، «هدف گذاری برای 
کاهش هشت درصدی حوادث کار در ســال ۱۴۰۴»، «حفظ قدرت خرید کارگران»، 
«توزیع کالابرگ»، «تقویــت فرهنگ کار با حذف واســطه ها»، «کاهش هزینه های 
جامعه کارگری با اصلاح نظام آموزشی و نظام سلامت»، «پیگیری مسکن کارگری» 
و «مطالبه از جامعه هنری برای تجلیل از مقام کارگر» از جمله محورهای سخنان 

آقای میدری در این دیدار بود.

نگاهی به گذشته، گامی به جلو  در  روابط تایلند و ایران
کشــور تایلند دارای تحــولات تاریخی پر فراز و نشــیبی مملو از 
مهاجرت ها، تجارت بین المللی و تبادلات فرهنگی با اقوام مختلف 
بوده اســت. این عوامــل جامعه تایلندی را بــه جامعه ای با تنوع 
فرهنگی، اقتصادی و ســاختار اجتماعی تبدیل کرده اند که تا امروز 
ادامه دارد. یکی از ملت هایی که از گذشــته نقش مهمی در تبادل 
با تایلند داشــته، ایران (که در گذشــته پارس ها نامیده می شــده) 
است. ایرانیان از بیش از ۴۰۰ سال پیش، در دورانی که آیوتایا هنوز 
پایتخت تایلند بــود، به  عنوان بازرگان، دیپلمات، عالم و اشــرافی 
کــه در نزدیکی دربار ســلطنتی فعالیت می کردنــد، نقش آفرینی 
کردند. این افراد نقش مهمی در انتقال دانش و فرهنگ، از  جمله 
معمــاری، غذا، زبان یا برخــی آیین ها به تایلند داشــتند. بنابراین، 
در فرصتــی که تایلند و ایران در ســال ۲۰۲۵ هفتادمین ســالگرد 
برقــراری روابط دیپلماتیک خود را جشــن می گیرنــد و با بیش از 
چهار قــرن ارتباط مســتمر، اکنون زمان آن اســت کــه به ارزش 
همزیســتی مبتنی بر تنوع و پذیرش تفاوت هــا که منجر به صلح 
و شــکوفایی مشــترک برای همه ملت ها در جامعه شــده است، 

توجه کنیم.

نقطه عطف دوستی
بر همگان روشــن اســت که ایرانیان بازرگانانــی توانمند بودند 
و بــرای تجارت به ســرزمین های مختلف، چــه دور و چه نزدیک، 
ســفر می کردند. بــا توجه به اینکــه تایلند (یا همان ســیام که در 
گذشــته شناخته می شــد) به دلیل موقعیت جغرافیایی خود بستر 
مناســبی برای مســیرهای تجاری بین هند، چین، خاورمیانه و اروپا 
را فراهــم می کــرد و  مرکز مهــم تجارت و حمل ونقــل در منطقه 
آسیای جنوب شــرقی محســوب می شــد، بازرگانان از کشورهای 
مختلــف برای جســت وجوی فرصت های اقتصــادی و اجتماعی 
به آنجا ســفر می کردند. یکی از گروه هایی که نقش بســیار مهمی 
ایفا کــرد، ایرانیان از امپراتوری صفوی بودنــد که با هدف تجاری، 
امنیت و اسکان در سرزمینی که پذیرای تنوع فرهنگی بود، به سیام

سفر کردند.

نقش شیخ احمد قمی
اگــر بخواهیــم از بازرگانــان ایرانــی ای کــه در آن دوره نقش 
برجسته ای داشتند نام ببریم، بی تردید نام شیخ احمد قمی به میان 
می آید. او به  عنوان یک بازرگان، عالم دینی و دیپلمات از شــهر قم 
شناخته می شــد. شیخ احمد شــخصیتی کلیدی بود که به تقویت 
روابــط اولیه بین ایران و تایلنــد کمک کرد. این امر به دلیل دانش و 
توانایی او در زبان، مذاکرات در زمینه تجاری و درک نظام دیپلماسی 
در جهان اســلام بود. با توجه به لطف و گشــاده رویی پادشاه آیوتایا 
نســبت به پذیرش خارجی ها و افرادی با ادیان مختلف، شیخ احمد 
اجازه یافت تا در سیام ساکن شــود، به فعالیت های تجاری بپردازد 
و دین اسلام و مذهب شیعه را ترویج دهد. همچنین، او به مناصب 
مهمی در دربار سلطنتی برای مدیریت تجارت خارجی منصوب شد. 

این امر ســرآغازی بود برای فراهم شدن فضایی آزاد و رسمی برای 
ایرانیان تا نقش فعالی در جامعه تایلند ایفا کنند.

شــیخ احمد قمی در ســال ۱۶۳۱ میلادی در آیوتایا در گذشــت. 
آرامگاه او در دانشــگاه راجابات پرا ناخون سی آیوتایا، در استان پرا 
ناخون ســی آیوتایا قرار دارد و به  عنــوان یکی از مکان های تاریخی 
مهم  هم برای مســلمانان و هم غیر مســلمانان در تایلند شــناخته 
می شــود. ایرانیانی که به تایلند سفر می کنند، می توانند از این مکان 
بازدیــد کنند و تاریخچه ای را که به روابط دوســتانه و پایدار کنونی 
بین تایلند و ایران منجر شــده اســت، گرامی بدارنــد. همچنین  آنها 
می توانند از دیگر مکان های تاریخی مهم در اســتان پرا ناخون سی 
آیوتایا بازدید کنند و این سفر را به صورت رفت  و برگشت از بانکوک 

در یک روز انجام دهند.

میراث اقتصادی و تجاری به جا مانده از ایرانیان در تایلند
هنگامــی که به میراثی که بازرگانان پارســی بــرای تایلند به جا 
گذاشــتند نگاه می کنیــم، می توان دید کــه آنها نه تنهــا بازرگانانی 
بودند که کالاهای لوکس از خاورمیانه، هند و اروپا مانند فرش های 
پارسی، ادویه جات، عطرها و جواهرات را به آیوتایا وارد کردند، بلکه 
در زمینه صنعت و صنایع دســتی نیز به توســعه صنعت نساجی و 
فراوری محصولات در تایلند کمــک کردند. به ویژه  آنها تکنیک های 
پیشــرفته بافت ابریشــم را معرفی کردند که تأثیر بســزایی بر روی 
صادرات ابریشــم تایلندی به بازارهای بین المللی داشت، به  طوری 
که ابریشــم تایلندی به کالایی محبــوب در بازارهای جهانی تبدیل 
شــد. علاوه بر این، ایرانیان با استفاده از تخصص خود در تجارت، به 
صادرات محصولات تایلندی مانند برنج، چوب درخت شــاپان، عاج 
فیل و ابریشــم به بازارهای خارجی کمک کردند که این امر منجر به 
گســترش شــبکه تجارت بین المللی تایلند و تقویت ثبات اقتصادی 

آن شد.

آثار اجتماعی و فرهنگی ایرانیان
ورود ایرانیان به جامعه تایلند آثار اجتماعی و فرهنگی متعددی 
در زمینه های مختلف از  جمله هنر، معماری، زبان، غذا، پوشــاک و 
سنت ها به جا گذاشت. نشانه های هنر ایرانی را می توان در بسیاری 
از مساجد تایلند مشــاهده کرد؛ به ویژه در الگوهای هندسی ایرانی، 
استفاده از کاشی های لعاب دار رنگی و ساختارهای معماری ایرانی 
مانند گنبد و طاق های قوســی که به  طور برجســته در برخی معابد 
و کاخ ها دیده می شــود، به ویژه در کاخ نارای راجانیوست در استان 

لوپبوری  که فقط حدود ۱۳۰ کیلومتر از بانکوک فاصله دارد.
هنر آشــپزی یکی دیگر از میراث های فرهنگی است که ایرانیان 
بــه جامعه تایلنــد منتقل کردند. بســیاری از غذاهــای تایلندی، از  
جمله ماســامان، کاری، بریانی، شــیر برنج، فرنی، حلــوا و زولبیا و 

بامیه، همگی بازتاب دهنده تأثیرات دســتور پخت های سنتی پارسی 
هســتند که به شــکلی هنرمندانه با مواد اولیه و ذائقه مردم تایلند

سازگار شده اند.
در زمینــه زبان و ادبیات، ایرانیان تأثیر بســزایی در زبان و ادبیات 
تایلنــدی برجــای گذاشــته اند؛ به ویــژه واژه هایــی کــه مربوط به 
فعالیت های اقتصادی، پوشــاک و موقعیت های درباری هستند. این 
امر بازتاب دهنده تبادل مداوم دانش و فرهنگ اســت. افزون بر این، 
برخی از آثار ادبی تایلندی نیز از ادبیات فارسی الهام گرفته اند که از 
طریق دانشــمندان و بازرگانانی که در سیام اقامت داشته اند، منتقل 
شــده اند. پوشاک یکی دیگر از مواردی اســت که نشانه های حضور 
ایرانیان در آن نمایان است. برخی از اشراف و طبقات بالای جامعه 
تایلند در گذشته  به لباس هایی با سبک ایرانی علاقه مند بودند؛ مانند 
استفاده از پارچه های ابریشمی با نقش ونگارهای ظریف و زیورآلات 
با طراحی پیچیده. این امر نشــان دهنده ذوق و سلیقه ای برگرفته از 
فرهنگ خاورمیانه است که به  طور هماهنگ با فرهنگ تایلندی آن 

دوره آمیخته شده بود.
در نهایــت، در حــوزه دین، مــردم تایلندی با تبــار ایرانی نقش 
پیوســته ای در حفظ و گســترش دین اســلام در تایلند داشــته اند. 
مسجدهایی مانند مســجد تون سان، مســجد کودیلوانگ و مسجد 
کودیت چاروئنپات در بانکوک (امام باراه)، همچنان به  عنوان مراکز 

روحانی جامعه مسلمانان ایرانی تبار باقی مانده اند.

تنوع در ارزش ها و احترام به دیگر ارزش ها
می توان اشــاره کرد که اگر علم از ارزش هــا و پذیرش تنوع آنها 
وجود نداشــت، چهار قرن روابط پایدار میــان تایلند و ایران ممکن 
نبــود به این نقطه برســد. تایلنــد و مــردم آن دارای طبیعتی باز و 
سازگار هستند  و به همین دلیل سرزمینی است که صلح و آرامش از 
همزیستی مسالمت آمیز میان اقوام گوناگون در آن حفظ شده است. 

هرگاه بیگانگان برای مدتی کوتاه  از این کشور بازدید کرده اند، با روی 
خوش و لبخند گرم مورد استقبال قرار گرفته اند که این امر ریشه در 
اصطلاحاتی همچون «مهمان نوازی تایلندی» و «سرزمین لبخندها» 

دارد که همچنان با تمام ابعاد معنایی خود پابرجا مانده اند.
در تایلند امروز، نهادهای آموزشــی بســیاری به مطالعه تمدن 
ایرانــی و روابط تایلند با جهان اســلام اهمیــت می دهند؛ از  جمله 
مرکز مطالعات اســلامی دانشگاه چولالونگکورن و دانشگاه فناوری 
سیام. در همین حال، برخی از دانشجویان تایلندی نیز برای تحصیل 
در مؤسســات آموزشی ایران به این کشور ســفر می کنند  که این امر 
موجب ادامه تبادلات فرهنگی و علمی بین دو کشــور شــده است. 
اینکه نســل جدید فرصت یادگیری ســبک زندگی، دانش، فرهنگ و 
هنر متفاوت از ســرزمین مادری خود را داشــته باشند، باعث ایجاد 
آشنایی و تقویت تفاهم متقابل می شــود و این خود پایه ای محکم 

برای آینده روابط میان تایلند و ایران به شمار می رود.

گام هایی به سوی برقراری یک روابط پایدار
آقای امین سکساسنگوین، یکی از دانشجویان تایلندی که اکنون 
بــرای تحصیل به ایران آمده اســت، درباره تجربــه زندگی در ایران 
می گوید: «ایران کشــوری جذاب اســت. اگرچه فرهنگی متفاوت با 
تایلند دارد، اما مردم آن صمیمی هســتند و من بسیار آن را دوست 

دارم».
اینکه کشــوری بتواند بیش از ۴۰۰ ســال رابطه ای دوستانه و با 
احترام متقابل داشــته باشــد،  مانند آنچه میان تایلند و ایران وجود 
دارد، امری نیست که بتوان به سادگی از آن گذشت. پچیت بونسود، 
ســفیر تایلند در تهران، در این باره می گوید: «تاریخ نشــان داده است 
 تفاوت های فرهنگی لزوما به مشکلات و درگیری ها منجر نمی شوند، 
اگر ما بتوانیم با ذهن باز یکدیگر را بپذیریم و با هم ســازگار شــویم. 
همان گونــه که دربار تایلند بازرگانان ایرانــی را پذیرفت تا در تایلند 
ســاکن شوند و نقش ایفا کنند، ایرانیان نیز به آنجا رفتند و با پذیرش 
و ســازگاری با محیــط و فرهنگ متفاوت تایلند، امکان همزیســتی 
مسالمت آمیز را برای هر دو طرف فراهم کردند. اینکه تایلند و ایران 
تا به امروز توانسته اند رابطه ای دوستانه را حفظ کنند، هرچند از نظر 
جغرافیایی از یکدیگر دور هســتند، ریشــه در موفقیت فرایند تبادل 
فرهنگی میان نســل ها دارد که از زمان سفر شــیخ احمد به آیوتایا 
حدود ۴۰۰ ســال پیش آغاز شــد. این موضوعی است که نسل های 
آینده باید آن را ادامه دهند تا هر دو کشــور بتوانند به سوی آینده ای 

پایدار و مشترک گام بردارند».
ســفیر تایلنــد در پایان اظهــار کرد: «مــا، مردم تایلنــد و ایران، 
می توانیم در هفتادمین ســالگرد برقراری روابــط دیپلماتیک میان 
تایلند و ایران در ســال جاری، این فرصت را با آگاهی از اشــتراکات 
میان دو کشــور جشــن بگیریم و از آن به  عنوان پله ای برای تقویت 
و نزدیک ترکردن روابط میان دو کشــور استفاده کنیم. فقط رابطه ای 
نزدیک، مبتنی بر احترام متقابل و منافع مشــترک مردم دو کشــور، 

می تواند ارزش و معنای واقعی این رابطه را به اثبات برساند».

مؤسسه مطالعات آسیایی/ دانشگاه چولا لونگکورن
با همکاری سفارت پادشاهی تایلند در تهران
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اهم سخنان وزیر کار در دیدار کارگران با رهبر انقلاب
کارگران موتور محرک سیاست گذاری


